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Úvod

Předkládaná diplomová práce zkoumá vybrané instituty související s nabídkovou

cenou v procesu zadávání veřejných zakázek ve světle nového zákona č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek.

Hlavním cílem této diplomové práce je ucelená analýza jednotlivých institutů

s akcentem na zhodnocení dopadů nové právní úpravy a identifikaci případných rizik,

zatímco jejím dílčím cílem je komparace s právní úpravou předchozí, tedy zákonem

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, a posouzení

využití dosavadní rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

a judikatury správních soudů.

Při prováděné analýze matérie mé diplomové práce jsem se rozhodl postupovat

od obecného nastínění zadávání veřejných zakázek v co nejširší rovině, zejména cílů

právní úpravy a účelu procesu zadávání v rámci první kapitoly diplomové práce,

až ke konkrétnímu vymezení a rozboru jednotlivých dílčích institutů.

V druhé kapitole mé diplomové práce se nejprve zaměřím na nový institut

předběžných tržních konzultací, neboť právě příprava zadávacích podmínek, zjištění

možností plnění veřejné zakázky a definování samotného předmětu veřejné zakázky má

značný dopad na nabídkovou cenu, jelikož právě v tomto kroku může zadavatel

definovat předmět plnění, který bude následně oceňován dodavateli.

Třetí kapitola se bude věnovat institutu předpokládané hodnoty veřejné zakázky,

jakožto základnímu institutu rozhodnému pro určení způsobu, kterým bude muset

zadavatel při zadávání veřejné zakázky postupovat, a pro stanovení pravidel, která bude

muset zadavatel v průběhu zadávacího řízení dodržet. Jelikož pravidla pro určení

předpokládané hodnoty veřejné zakázky jsou zákonem o zadávání veřejných zakázek

jednoznačně vymezena, zaměřím se v této části na problematiku související

se stanovením předpokládané hodnoty veřejné zakázky s přihlédnutím k rozhodovací

praxi, která se v této oblasti vyvinula.

Předmětem čtvrté kapitoly bude proces hodnocení nabídek společně s určením
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kritérií hodnocení nabídek. Podstatou této kapitoly bude přiblížení nejzásadnějších

změn s tímto procesem souvisejících, které představují reakci na snahu o zamezení

převahy hodnocení nabídek pouze na základě nejnižších nabídkových cen, což bylo

dosavadním trendem dominujícím v oblasti veřejných zakázek.

V závěrečné páté kapitole mé diplomové práce budu pojednávat o institutu

mimořádně nízké nabídkové ceny, jakožto institutu ochrany zadavatele před nabídnutím

cen představujících eventuální riziko vzhledem k plnění předmětu veřejné zakázky.

V této diplomové práci budu k rozboru jednotlivých dílčích témat využívat metodu

analytickou, za současného použití metody deskriptivní za účelem popisu stávající

a předchozí právní úpravy, a metody komparativní k jejich srovnání. Dále využiji

metodu dedukce.

Při zpracování mé diplomové práce budu vycházet z právní úpravy zadávání

veřejných zakázek, přičemž se nezaměřím pouze na platné a účinné právní předpisy,

ale rovněž na právní předpisy, které již platnosti pozbyly, dále z důvodových zpráv,

z odborných monografických publikací, z publikací odborných periodik, z relevantní

evropské legislativy, ale též z rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže a judikatury příslušných správních soudů za současného využití zdrojů

elektronických.

Text diplomové práce reflektuje stav právní úpravy ke dni 15. 11. 2016.
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1 Úvod do zadávání veřejných zakázek

1.1 Právní úprava zadávání veřejných zakázek

Dne 18. dubna 2016 byl schválen zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek („zákon o zadávání veřejných zakázek“ či „ZZVZ“), představující výsledek

povinnosti transpozice evropského balíčku zadávacích směrnic z roku 2014, tedy

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. 2. 2014 o udělování

koncesí, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. 2. 2014

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES („směrnice

2014/24/EU“) a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne

26. 2. 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství,

energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES („směrnice

2014/25/EU“).

Tento zákon byl dne 29. dubna 2016 zveřejněn ve Sbírce zákonů a dne 1. října 2016

nabyl své účinnosti, čímž došlo ke zrušení dřívější právní úpravy zadávání veřejných

zakázek, tedy zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů („zákon o veřejných zakázkách“ či „ZVZ“).

Hlavní cíle a účely zákona o zadávání veřejných zakázek spočívají zejména

ve zjednodušení administrativní náročnosti procesu zadávání veřejných zakázek

a zvýšení jeho flexibility, ve snížení formálních požadavků kladených právní úpravou

na zadavatele, ve snaze o otevření trhu s veřejnými zakázkami a zpřístupnění zadávání

veřejných zakázek malým a středním podnikům a v související hospodárnosti, efektivitě

a úspoře veřejných prostředků. Výše uvedené cíle a účely tak plně korespondují

se záměry, které do oblasti zadávání veřejných zakázek přinesly evropské zadávací

směrnice z roku 2014.

1.2 Podstata zadávání veřejných zakázek

Veřejné zadávání představuje jeden z nejvýznamnějších způsobů vynakládání

peněžních prostředků z veřejných rozpočtů. Procedura zadávání veřejných zakázek

představuje zákonem vymezený souhrn dílčích kroků, které jsou zadavatelé
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vynakládající veřejné prostředky nuceni dodržet v době, během níž je uskutečňováno

jednání směrující k uzavření smlouvy, na základě které k vynaložení veřejných

prostředků oproti poskytnutí předmětného plnění dojde.
1
Zadáváním veřejných zakázek

lze tedy rozumět speciálně upravený zákonný kontraktační proces, ke kterému dochází

mezi zadavateli a dodavateli v případě vynakládání veřejných prostředků.

Hlavním cílem takto formalizovaného procesu kontraktace mezi

zadavateli a dodavateli tak je zajištění efektivního vynakládání veřejných prostředků

a s efektivním vynakládáním související úspora těchto prostředků, jakož i snaha

o zajištění účinné konkurence při zadávání veřejných zakázek.
2

1
RAUS, David. NERUDA, Robert. Zákon o veřejných zakázkách: komentář. Praha: Linde, 2007. Zákony

- komentáře. s. 20. ISBN 978-80-7201-677-8.
2
Srov. např. Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 7. 4. 2009, spis. zn. 62 Ca 28/2008.
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2 Předběžné tržní konzultace

2.1 Obecně k předběžným tržním konzultacím

Pokud nepočítáme institut průzkumu trhu, který byl upraven již v zákoně

o veřejných zakázkách a který zadavatelům dle znění předmětného ustanovení zákona

sloužil pouze pro stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky, a který je rovněž

upraven v zákoně o zadávání veřejných zakázek, lze předběžné tržní konzultace, jakožto

samostatně stojící právní institut zadávání veřejných zakázek probíhající před zahájením

zadávacího řízení, považovat za novinku, kterou do naší právní úpravy zákon

o zadávání veřejných zakázek přináší.

Co se však týče evropské právní úpravy zadávání veřejných zakázek, je nutné uvést,

že institut předběžných tržních konzultací byl evropskému právu znám již dříve, kdy

explicitní zakotvení tohoto institutu zavádí ve své normativní části směrnice

2014/24/EU dopadající na veřejné zadavatele a směrnice 2014/25/EU dopadající

na sektorové zadavatele. Rovněž zadávací směrnice z roku 2004
3
znaly takzvaný institut

technického dialogu, který by se dal považovat za předchůdce předběžných tržních

konzultací, nicméně tento technický dialog byl upraven pouze v preambulích

zmiňovaných směrnic a absentoval v jejich normativní části. Nelze tak dojít k závěru,

že by zadavatelé nebyli oprávněni vést předběžné tržní konzultace za dřívější právní

úpravy.
4

Z veřejně dostupných informací je možné zjistit, že k realizaci předběžných tržních

konzultací na základě směrnice 2014/24/EU, tedy před účinností zákona o zadávání

[…]


veřejných zakázek. Snaha o toto zefektivnění se odráží v uzákonění pouze jediného

hodnotícího kritéria, a to kritéria ekonomické výhodnosti nabídky. Toto kritérium však

stále umožňuje hodnotit nabídky pouze na základě nejnižší nabídkové ceny,

avšak koncepčně zákon o zadávání veřejných zakázek směruje spíše k hodnocení

poměru kvality a ceny. Zjednodušení procesu zadávání veřejných zakázek poté spočívá

v nové možnosti přistoupit k hodnocení nabídek před posuzováním splnění podmínek

účasti v zadávacím řízení, a splnění těchto podmínek posuzovat pouze u vybrané

nabídky, potažmo dodavatele. Mám za to, že právě tato změna bude praxí velmi dobře

přijata a že se s tímto postupem v oblasti zadávání veřejných zakázek budeme

v budoucnu hojně setkávat.

Jako velmi pozitivní hodnotím rovněž novou právní úpravu institutu mimořádně

nízké nabídkové ceny. Nejen že tato umožňuje zadavatelům dopředu stanovit pravidla,

na základě kterých budou zadavatelé existenci mimořádně nízké nabídkové ceny
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posuzovat, ale rovněž připouští, aby zadavatelé v případě existence mimořádně nízké

nabídkové ceny ponechali dotčené dodavatele v zadávacím řízení, tedy již nestanoví

obecnou povinnost vyloučit dodavatele pro učinění závěru o existenci mimořádně nízké

nabídkové ceny. Zejména s ohledem na zažitou praxi užívání institutu mimořádně nízké

nabídkové ceny, kdy tento v poslední době spíše než prostředek ochrany zadavatele

sloužil jako nástroj konkurenčního boje mezi dodavateli, považuji fakultativní možnost

vyloučení v případě mimořádně nízké nabídkové ceny za krok správným směrem.

Po zhodnocení nové právní úpravy demonstrované na vybraných institutech

souvisejících s nabídkovou cenou v procesu zadávání veřejných zakázek jsem toho

názoru, že cílů a účelů vytyčených zákonodárcem bude možno rekodifikací dosáhnout.

Nicméně další vývoj nelze vzhledem ke krátké účinnosti nového zákona o zadávání

veřejných zakázek zatím s jistotou presumovat a eventuální naplnění cílů a účelů ukáže

až praxe.
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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je ucelená analýza vybraných institutů

souvisejících s nabídkovou cenou v procesu zadávání veřejných zakázek ve světle

nového zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, s akcentem

na zhodnocení dopadů nové právní úpravy a identifikaci případných rizik, zatímco jejím

dílčím cílem je komparace s právní úpravou předchozí, tedy zákonem č. 137/2006 Sb.,

o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, a posouzení využití dosavadní

rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a judikatury správních

soudů.

První kapitola se zabývá stručným exkurzem do právní úpravy zadávání veřejných

zakázek, cíli a účely této právní úpravy a vymezení základní charakteristiky zadávání

veřejných zakázek. Předmětem druhé kapitoly je analýza institutu předběžných tržních

konzultací jednak v obecné rovině, jednak se zaměřením na účel předběžných tržních

konzultací, jejich aplikaci, praktické provedení, výhody a rizika s nimi související

a jejich dopady na zadávací řízení. Třetí kapitola je věnována předpokládané hodnotě

veřejné zakázky, pravidlům jejího stanovení, problematice dělení veřejných zakázek

a jejímu vlivu na nabídkovou cenu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na obecnou

charakteristiku procesu hodnocení nabídek a změny v procesu zadávání veřejných

zakázek související s umožněním hodnocení nabídek před provedením posouzení

splnění podmínek účasti v zadávacím řízení. Dále se kapitola zabývá novým pojetím

hodnotícího kritéria ekonomické výhodnosti nabídky a snahou o převahu hodnocení

spočívajícího v poměru mezi kvalitou a cenou plnění veřejné zakázky. Poslední pátá

kapitola popisuje novou právní úpravu mimořádně nízké nabídkové ceny včetně

možností jejího apriorního určení a fakultativního a obligatorního vyloučení v případě

konstatování její existence.
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Abstract

The main aim of this diploma thesis is to provide a comprehensive analysis of

selected institutes related to the tender price in the award procedures of public contracts

in the light of the new Act No. 134/2016 Coll., on public procurement, with its main

focus on evaluation of impacts of the new legislation and identification of its potential

risks, while its partial focus lies in comparison with previous legislation, i.e. Act No.

137/2006 Coll., on public procurement, as amended, and assessment of usage of up to

now decision practice of the Office for the Protection of Competition and case law of

administrative courts.

The first chapter deals with a brief overview of the public procurement legislation,

its aims and purposes and identification of elementary characteristics of the award

procedures of public contracts. The subject of the second chapter is to analyze

preliminary market consultation from the general point of view and simultaneously to

provide an analysis with a focus on its application, practical execution, benefits and

drawbacks related thereto and its influence on the procurement procedures. The third

chapter deals with the estimated value of public contracts, rules of its calculation, the

issue of division of public contracts and its influence on tender prices. The fourth

chapter focuses on general characteristics of the procedure of evaluation of tenders and

changes to the award procedures of public contracts related to the possibility

of executing of the evaluation of tenders prior to the assessment of compliance with the

selection criteria. Furthermore, the chapter deals with the new approach of the contract

award criteria being solely the economical advantageousness of the tender and the new

effort to increase frequency of the usage of the price-quality ratio. The last fifth chapter

describes the new adaptation of abnormally low tender price including the possibility

to determine the abnormally low tender price in advance and facultative and obligatory

exclusion in the case of its existence.
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