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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma institutů procesu veřejných zakázek je aktuální zejména v souvislosti s novou zákonnou

úpravou.

Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost soutěžního práva. Je

nutno konstatovat, že judikatura, ale i česká a cizojazyčná odborná literatura zabývající se

daným tématem je značně rozsáhlá. Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování

tématu, jsou analýza, komparace a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je

bezesporu syntéza.

Hodnocení práce:

Práce je kvalitním zpracováním dané problematiky, nicméně se vyznačuje metodologickou

neujasněností. Autor si vybral instituty předběžných tržních konzultací, průzkumu trhu,

předpokládané hodnoty veřejné zakázky, hodnocení nabídek a mimořádně nízké nabídkové

ceny, které rozebírá a analyzuje. Je očividné, že všechny tyto instituty s nabídkovou cenou

souvisejí, ale takových institutů je zcela jistě vícero. Autor však čtenářům nesděluje, z jakého

důvodu zvolil právě tyto instituty.

Kvalita práce kolísá v závislosti na jednotlivých tématech. Za nejpodařenější část je možno

označit část, která se zabývá problematikou dělení a spojování zakázek. Bylo by ovšem

vhodné, aby autor připojil některé vlastní názory týkající se rozporu (či zdánlivého rozporu)

posuzování rozdělení zakázky v soudní praxi. V práci nejsou faktické chyby.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomant ovládá metodu analytickou s tím,

že metodě syntetické bylo být věnováno více pozornosti. Práce vychází z dostatečného počtu

pramenů. Zahraniční prameny sice autor v seznamu uvádí, ale necituje je, takže není zřejmé,

zda s nimi skutečně pracoval. Je také vidět, že autor nekriticky přejímá názory obsažené

v komentáři autorů Hermana a Fidlera.

Diplomant prokázal přehled o českém právu veřejných zakázek. Grafická úprava práce je na

dobré úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce je rovněž na dobré úrovni, práce je

napsána srozumitelným jazykem.

V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní a

přehlednou práci s logickou strukturou. Výjimkou je nejasná metodologie výběru institutů

v práci popisovaných. Práce však neobsahuje vlastní odborné úvahy. Diplomant

dokumentoval svoji schopnost zpracovat práci akademickým způsobem, byť nedochází i

k vlastním odůvodněným závěrům. Práce prokazuje orientaci diplomanta v oboru.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je možné rozdělit veřejnou zakázku týkající se plnění, která spolu technologicky souvisejí,

z důvodu zabránění diskriminace dodavatelů?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm výborně.

V Praze, dne 2. 1. 2017

JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.